

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021 - ANEXO III



Município:	PATO BRANCO		SAM	92	Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACIDADE.												SAM	92		
Projeto :	PAVIMENTAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS		LOTE	1	Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conveniadas com o PARANACIDADE.												LOTE nº	1		
Local da Obra :	FRARON; AEROPORTO; SÃO FRANCICO; CADORIN; MENINO DEUS; LA SALLE				Tabela Referência: DER/PR de OUTUBRO/24 SINAPI de DEZEMBRO/2024 sem desoneração															
Fonte do Recurso:	PAM	USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID COM O PARANACIDADE			Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 28/05/2025 - quarta-feira															
CÓDIGO ITEM	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	SERVIÇO DE TRANSPORTE			CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)							UD	ORÇAMENTO COM BDI						
			SIGLA do Código Serviço de Transporte (ver DMT)	DMT km x1 ; x2	CONSUMO (ton)	TRANSPORTE SEM BDI	MÃO DE OBRA SEM BDI	MATERIAL SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA + TRANSPORTE COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI		QUANTIDADE	VALOR DA MÃO DE OBRA + TRANSPORTE (R\$)	VALOR DO MATERIAL (R\$)	TOTAL ITEM (R\$)	CURVA ABC (%)	TOTAL GLOBAL (R\$)	
	550	SERVIÇOS PRELIMINARES													136.232,90	159.447,65	295.680,55	5,31 %	295.680,55	
00051	ORSE	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES					387,84	2.540,40	2.928,24	481,04	3.150,86	3.631,90	un	1,00	481,04	3.150,86	3.631,90	0,07 %		
		SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES																		
COMP299_1_3	PM_231	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					12.161,20	14.001,70	26.162,90	15.083,54	17.366,31	32.449,85	mês	9,00	135.751,86	156.296,79	292.048,65	5,24 %		
	554	TERRAPLENAGEM													-	5.268,33	-	5.268,33	0,09 %	5.268,33
520100B	DER/PRC	Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	LCB	2,00 ; 0,00	1,5000	4,95	3,65		8,60	10,67	-	10,67	m3	224,81	2.398,72	-	2.398,72	0,04 %		
420200	DER	Remoção de Revestimento Primário	LCB	2,00 ; 0,00	0,5000	1,65	11,22		12,87	15,96	-	15,96	m3	179,80	2.869,61	-	2.869,61	0,05 %		
	555	DRENAGEM													-	290.550,17	543.889,82	834.439,99	14,98 %	834.439,99
600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria					8,64		8,64	10,72	-	10,72	m3	2.684,03	28.772,80	-	28.772,80	0,52 %		
601200	DER	Reaterro e apiloamento mecânico					25,29		25,29	31,37	-	31,37	m3	2.262,12	70.962,70	-	70.962,70	1,27 %		
605500	DER	Concreto Fck = 20 Mpa				290,64	191,76	312,57	794,97	598,32	387,68	986,00	m3	7,00	4.188,24	2.713,76	6.902,00	0,12 %		
transporte	DER	Cimento	CCC	404,00 ; 0,00	0,3860	107,60				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Areia	LCB	237,00 ; 0,00	0,8730	152,64				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Brita	LCB	35,00 ; 0,00	1,1100	30,40				-	-	-		-	-	-	-	-		
610400C	DER/PRC	Corpo de BSTC ø 0,40 Sem Berço c/ Armação Simples PA-1				3,27	24,35	147,64	175,26	34,26	183,12	217,38	m	445,50	15.262,83	81.579,96	96.842,79	1,74 %		
transporte	DER	Cimento	CCC	400,00 ; 0,00	0,0019	0,52				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Areia	LCB	259,00 ; 0,00	0,0100	1,91				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Tubo	LCC	1,00 ; 0,00	0,1100	0,84				-	-	-		-	-	-	-	-		
610600B	DER/PRC	Corpo de BSTC ø 0,60 Sem Berço c/ Armação Simples PA-1				6,26	37,45	223,46	267,17	54,21	277,16	331,37	m	1.310,00	71.015,10	363.079,60	434.094,70	7,79 %		
transporte	DER	Cimento	CCC	400,00 ; 0,00	0,0026	0,72				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Areia	LCB	259,00 ; 0,00	0,0134	2,56				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Tubo	LCC	1,00 ; 0,00	0,3900	2,98				-	-	-		-	-	-	-	-		
BLSA120	DER/PRC	B.L. Simples alvenaria H até 1,20 m				387,88	478,40	864,66	1.730,94	1.074,45	1.072,44	2.146,89	un	75,00	80.583,75	80.433,00	161.016,75	2,89 %		
transporte	DER	Cimento	CCC	404,00 ; 0,00	0,1693	47,19				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Areia	LCB	237,00 ; 0,00	0,7758	135,65				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Brita	LCB	35,00 ; 0,00	0,3885	10,64				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Tijolo	LCC	295,00 ; 0,00	0,8798	185,21				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Cal	CCC	454,00 ; 0,00	0,0293	9,19				-	-	-		-	-	-	-	-		
		SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM																		
603100/DERPR	PM_231	GRELHA DE FERRO P/ BOCA DE LOBO					167,74	136,50	304,24	208,05	169,30	377,35		95,00	19.764,75	16.083,50	35.848,25	0,64 %		
	556	BASE / SUB-BASE													-	81.036,48	96.440,93	177.477,41	3,19 %	177.477,41
511100A	DER/PRC	Regularização compac.subleito 100% PN					3,98		3,98	4,94	-	4,94	m2	1.814,35	8.962,89	-	8.962,89	0,16 %		
531000	DER	Brita Graduada	LCB	35,00 ; 0,00	2,4000	65,74	12,58	120,46	198,78	97,14	149,41	246,55	m3	316,20	30.715,67	47.243,44	77.959,11	1,40 %		
531120	DER	Brita graduada tratada c/cimento (Cp=4%) 100% PI				131,48	12,94	173,15	317,57	179,12	214,76	393,88	m3	23,47	4.203,95	5.040,42	9.244,37	0,17 %		
transporte	DER	Cimento	CCC	0,00 ; 0,00	0,0960					-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Pedra britada (Usina de solos)	LCB	35,00 ; 0,00	2,4000	65,74				-	-	-		-	-	-	-	-		
531300	DER	Macadame Seco c/ Brita Graduada				55,61	19,33	89,07	164,01	92,95	110,47	203,42	m3	399,72	37.153,97	44.157,07	81.311,04	1,46 %		
transporte	DER	Rachão	LCB	35,00 ; 0,00	1,3500	36,98				-	-	-		-	-	-	-	-		
transporte	DER	Bica corrida	LCB	35,00 ; 0,00	0,6800	18,63				-	-	-		-	-	-	-	-		
	551	REVESTIMENTO													-	687.582,34	2.755.983,15	3.443.565,49	61,82 %	3.443.565,49
PAV-089	PMC	Limpeza e Lavagem da pista (Recape)					0,69		0,69	0,86	-	0,86	m2	38.566,20	33.166,93	-	33.166,93	0,60 %		
560100B	DER/PRC	Imprimação com Emulsão EAI - exclusive emulsão	taxa RR-1C	taxa RR-1C	0,0011		0,49		0,49	0,61	-	0,61	m2	2.177,65	1.328,37	-	1.328,37	0,02 %		
589190A	DER/PRC	Fornecimento de emulsão EAI - imprimação	MAF	362,00 ; 0,00	1,0000	304,12		3.612,59	3.916,71	377,20	4.276,58	4.653,78	ton	2,10	792,12	8.980,82	9.772,94	0,18 %		
561100A	DER/PRC	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	taxa RR-1C	taxa RR-1C	0,0005		0,34		0,34	0,42	-	0,42	m2	69.776,88	29.306,29	-	29.306,29	0,53 %		
589420B	DER/PRC	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	MAF	362,00 ; 0,00	1,0000	304,12		3.433,55	3.737,67	377,20	4.064,64	4.441,84	ton	31,38	11.836,54	127.548,40	139.384,94	2,50 %		
570000A	DER/PRC	CBUQ - Novo traço - Reperfilamento 2 - "FAIXA D" - (Quant. menor que 10.000 ton)	taxa CAP	taxa CAP	0,0560	40,82	33,31	160,11	234,24											



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F079-A877-68FB-E4A5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



POLIANA TONIETO CITTADELLA (CPF 078.XXX.XXX-28) em 27/01/2026 14:40:28 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/F079-A877-68FB-E4A5>